【問い合わせ先】
岩手県社会教育連絡協議会事務局（盛岡市教育委員会生涯学習課内）

担当：杉澤（すぎさわ） TEL：639-9046 FAX：639-1516

市政記者クラブ加盟社 各位

第67回全国社会教育研究大会岩手大会を

開催します

人と人との「つながり」が希薄になり、困難な状況にある人々に関する課題が顕在化・深刻

化している現代社会において、社会教育が果たす役割は一層重要になっています。

本大会では、「共に学び支えあう社会教育の実践」を研究主題に掲げ、全国の社会教育関係

者が一堂に会し、地域の幸せや豊かさにつながるウェルビーイングの実現に向けた取組を共有

します。大会の様子を、貴媒体にて御紹介いただきますようお願い申し上げます。

記

【日 時】令和７年10月29日（水）～10月31日（金）

    ※詳細は別添の資料を御覧ください。

【参加者】都道府県・政令指定都市・市町村社会教育委員及び社会教育関係者、公民館職員、

社会教育関係団体、その他生涯学習・社会教育に関心のある方など、約870人が参

加します。

【内容・場所】

 ＜１日目＞

・全国社会教育委員連合理事会

・都道府県・政令指定都市社会教育委員連絡協議会等事務局担当者会議

場所：キオクシアアイーナ

＜２日目＞

 ・全国社会教育委員連合総会

場所：キオクシアアイーナ

 ・全体会

  場所：盛岡市民文化ホール大ホール

 ・情報交換会

  場所：ホテルメトロポリタン盛岡本館

＜３日目：分科会＞

 ・第１分科会 テーマ「社会教育委員の役割」

  場所：盛岡市民文化ホール小ホール

 ・第２分科会 テーマ「家庭教育支援」

  場所：マリオス18階 180・181会議室

 ・第３分科会 テーマ「学校・地域の連携・協働」

  場所：ホテルメトロポリタン盛岡NEW WING ３階 星雲

・第４分科会 テーマ「人づくり・つながりづくり・地域づくり」

  場所：ホテルメトロポリタン盛岡本館 ４階 岩手

・第５分科会 テーマ「公民館（社会教育施設）の役割」

  場所：盛岡市中央公民館 講堂

盛岡市プレスリリース
～輝きが増し 活力に満ち 夢をかなえるまち盛岡～

令和７年10月21日

教育委員会事務局

生涯学習課

第 67回全国社会教育研究大会岩手大会について

１ 大会の概要

(1) 大会名 第67回全国社会教育研究大会岩手大会／

令和７年度東北地区社会教育研究大会／第70回東北地区公民館大会／

第71回岩手県公民館大会／令和７年度岩手県社会教育委員研究大会

(2) 開催趣旨

東北を中心に全国から社会教育・生涯学習関係者が一堂に会し、今後の社会教育のあり

方を探るとともに、公民館活動の一層の充実と発展を図ることを目的として開催するもの。

全国７地区ブロックが持ち回り開催。岩手県は平成６年度の盛岡市開催以来31年ぶり。

(3) 期 日   令和７年10月29日（水）から31日（金）まで

 (4) 会 場   主会場   ：盛岡市民文化ホール大ホール

分科会会場等：マリオス(盛岡市民文化ホール、盛岡地域交流センター)

中央公民館、ホテルメトロポリタン盛岡本館、同NEW

WING、キオクシアアイーナ

(5) 参加対象者 全国の社会教育委員、公民館運営審議会委員、社会教育関係職員など

(6) 大会規模  参加人数  872名(10/14時点)

              うち、東北 646人(岩手県 413人)

  (7) 開催日程

【１日目】

10/29

（水）

全国社会教

育委員連合

理事会

都道府県・

政令指定都市

社教連

事務局担当者会議

14:00～15:30 16:00～17:30

【２日目】

10/30

（木）

全国社会教

育委員連合

総会

10:00～11:30

受付

11:30～

12:30

アトラク

ション

開会行事

表彰式
記念講演 シンポジウム

閉会

行事

東北社連

東北公連

理事会

情報

交換会

分科会打合せ

11:00～12:00
 12:30～

12:50

13:00～

13:50

14:00～15:20 15:30～16:50 17:15

終了

17:45～

18:15

18:30～

20:30

【3 日目】

10/31

（金）

受

付
分科会

9 時 9:30～12:00

(8) 分科会のテーマ等 10月 31日(金) 受付 9:00～、開会 9:30

分科会(テーマ) 会場

第一分科会(社会教育委員の役割) 盛岡市民文化ホール小ホール

第二分科会(家庭教育支援) マリオス 180・181会議室

第三分科会(学校・地域の連携・協働) ホテルメトロポリタン盛岡 NEW WING

第四分科会

(人づくり・つながりづくり・地域づくり)

ホテルメトロポリタン盛岡本館

第五分科会(公民館の役割) 盛岡市中央公民館

報道用資料

岩手県社会教育連絡協議会

【問い合わせ先】

岩手県社会教育連絡協議会事務局（盛岡市教育委員会生涯学習課内）

TEL：639-9046 FAX：639-1516

２ 当日の流れ 10月 30日（木）全体会:盛岡市民文化ホール大ホール

情報交換会:ホテルメトロポリタン盛岡本館

時間 内容

12:30 アトラクション 「賢治と歩む、賢治と学ぶ、賢治と歌う」

宮沢賢治の詩の朗読と合唱

(南昌みらい高校音楽部、小笠原景子氏)

13:00

開

会

行

事

開会のことば（大橋清司委員長）

国歌斉唱

主催者あいさつ              （全社連 鈴木眞理会長）

来賓祝辞         （文科省 神山総括官、岩手県 達増知事）

歓迎の言葉                                       （盛岡市 内舘市長）

来賓紹介 文科省、達増県知事、佐藤県教育長、内舘市長、多田教育長

主催者紹介 全社連５名、大橋委員長、菊池東北公連会長

13:25 表彰

 ・全国社連表彰

 ・東北社連表彰

 ・東北公連表彰

 ・県社教連表彰(３種)

14:00

記念講演

演題 「岩手発 ブラックホール行き 銀河鉄道の旅」

講師 国立天文台水沢VLBI 観測所所長（教授） 本間 希樹 氏

15:30

シンポジウム

「共に学び支えあう社会教育の実践

   ～ウェルビーイングの実現に向けた社会教育の役割とは～」

■ コーディネーター

前野  隆司 氏（武蔵野大学ウェルビーイング学部教授）

■ シンポジスト

井口 啓太郎 氏（国立市教育委員会教育部公民館館長補佐、生涯学習課課長補佐兼任）

岡田  直人 氏（埼玉県川口市立新郷小学校教頭）

山屋  理恵 氏（認定特定非営利活動法人インクルいわて理事長）

17:00 閉会行事

18:30 情報交換会